

【表紙】	
【提出書類】	半期報告書
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成28年12月15日
【中間会計期間】	自 平成28年 4 月 1 日 至 平成28年 9 月30日
【発行者の名称】	インド輸出入銀行 (Export-Import Bank of India)
【代表者の役職氏名】	総裁兼マネージング・ディレクター Yaduvendra Mathur
【事務連絡者氏名】	弁護士 黒丸 博善
【住所】	東京都港区六本木一丁目 9 番10号 アークヒルズ仙石山森タワー ベーカー & マッケンジー法律事務所 (外国法共同事業)
【電話番号】	03-6271-9900
【縦覧に供する場所】	該当なし

第1【募集（売出）債券の状況】

売出債券の名称	発行年月	券面総額	前事業年度末の 未償還額	当該半期中の 償還額	当該半期末の 未償還額
インド輸出入銀行 2019年4月18日満期 円建債券	2013年4月	112億 7,000万円	112億 7,000万円	0	112億 7,000万円
インド輸出入銀行 2018年4月18日満期 トルコ・リラ建債券	2013年4月	5,960万 トルコ・リラ	5,960万 トルコ・リラ	0	5,960万 トルコ・リラ
インド輸出入銀行 2018年4月18日満期 メキシコ・ペソ建債券	2013年4月	2億8,610万 メキシコ・ ペソ	2億8,610万 メキシコ・ ペソ	0	2億8,610万 メキシコ・ ペソ
インド輸出入銀行 2018年7月30日満期 円建債券	2013年7月	150億円	150億円	0	150億円
インド輸出入銀行 2020年11月6日満期 豪ドル建債券	2015年11月	1億6,450万 豪ドル	1億6,450万 豪ドル	0	1億6,450万 豪ドル
インド輸出入銀行 2020年11月6日満期 米ドル建債券	2015年11月	4,280万 米ドル	4,280万 米ドル	0	4,280万 米ドル

2016/17年度上半期において、上記債券の所有者の権利等に重要な悪影響を与える事実は発生しなかった。

第2【発行者の概況】

- 注 (1) 「発行者」、「輸出入銀行」または「当行」とは、インド輸出入銀行を意味する。
- (2) 別段の記載がない限り、本書において「ルピー」または「Rs」と表示される金額は、インド共和国の通貨を指す。2016年12月7日現在、株式会社三菱東京UFJ銀行により公表されたルピーに対する日本円の外国為替の電信売相場は1ルピーにつき、1.84円であった。
- (3) インド輸出入銀行およびインド共和国の事業年度／会計年度は4月1日から翌年3月31日までである。2017年3月31日に終了する事業年度／会計年度は、本書中2016/17年度と表示されており、他の事業年度／会計年度についても同様である。2016年12月31日に終了した暦年は、2016年と表示されており、他の暦年についても同様である。
- (4) 本書中の表において、計数が四捨五入されている場合、合計は計数の総和と必ずしも一致しないことがある。

1 【概況】

2016年4月-9月期の業績

輸出入銀行は、種々の貸付プログラムに基づき、2015年4月-9月期の3,098億6,000万ルピーに対し、2016年4月-9月期には総額3,115億9,000万ルピーの貸付を承認した。2016年4月-9月期の貸付実行額は、2015年4月-9月期の2,217億2,000万ルピーに対し、2,329億1,000万ルピーとなった。2016年9月30日現在の貸付資産は、2015年9月30日現在の9,204億5,000万ルピーに対し、1兆545億4,000万ルピーであった。2016年4月-9月期の保証の発行額は150億9,000万ルピーであったが、これに対して2015年4月-9月期は162億4,000万ルピーであった。2016年9月30日現在の輸出入銀行の帳簿上の保証残高は640億8,000万ルピーであったが、これに対して2015年9月30日現在は614億4,000万ルピーであった。2016年4月-9月期中、輸出入銀行は、278億7,000万ルピーの税引前損失を計上したが、これに対して2015年4月-9月期には58億6,000万ルピーの税引前利益が計上された。93億1,000万ルピーの法人税調整後には、2016年4月-9月期において185億6,000万ルピーの税引後損失を計上したが、これに対して2015年4月-9月期には39億6,000万ルピーの税引後利益を計上した。

2【資本構成】

2016年9月30日現在の（未監査の）輸出入銀行の資本構成および債務を以下に示す。

		2016年9月30日現在 (単位：百万ルピー)
短期債務⁽¹⁾⁽²⁾：		
短期債務（ルピー）		104,592.46
短期債務（外貨）		54,344.64
短期債務合計	(a)	158,937.10
長期債務：		
長期債務（ルピー）		344,621.85
長期債務（外貨）		428,540.66
長期債務合計	(b)	773,162.51
債務合計⁽³⁾	(c)=(a)+(b)	932,099.61
資本金および準備金：		
払込済資本金		68,593.66
準備基金		35,679.06
一般準備金		-
その他の準備金		1,955.32
特別準備金		13,640.00
資本金および準備金合計	(d)	119,868.04
資本合計⁽⁴⁾	=(b)+(d)	893,030.55

- 注 (1) ルピー建借入の場合、短期債務は当初の満期が1年以内で調達された債務に関連している。
(2) 外貨建借入の場合、短期債務は当初の満期が3年以内で調達された債務と定義されている。
(3) 輸出入銀行の債務は全て無担保かつ無保証である。
(4) 資本合計は短期債務を含んでいない。

上記に記載したものを除き、2016年9月30日以降、輸出入銀行の資本構成、債務、偶発債務または保証に重大な変化は生じていない。

3【組織】

2016年9月30日に終了した半期およびそれ以降において以下のような変更が生じた。

主要な経営陣

退任：

N. Shankar エグゼクティブ・ディレクター (2016年4月30日)	エクジミウス・センター所長、特命責任者（エキスポ・ポータルを含む。）、顧客アウトリーチ、ナレッジ・センター
Daya Chandrahas チーフ・ジェネラル・マネージャー (2016年6月30日)	トレーニング・技能開発、国の言語

就任：

Jayabalan E. Mozhi ジェネラル・マネージャー (2016年4月1日より)	財務・会計グループ
T.D. Sivakumar ジェネラル・マネージャー (2016年4月1日より)	コーポレート・バンキング・グループ
Meena Verma ジェネラル・マネージャー (2016年4月1日より)	財務・会計グループ
Tarun Sharma ジェネラル・マネージャー (2016年4月1日より)	ニューデリー地方オフィス代表、クレジット・ライン（信用供与枠）（ニューデリー地方オフィス担当）
P. J. Manjunaath ジェネラル・マネージャー (2016年4月1日より)	コーポレート・バンキング・グループ
Vikramaditya Ugra ジェネラル・マネージャー (2016年4月1日より)	経営情報システム・リスク、コンプライアンス、戦略、全てのインド政府およびインド準備銀行関連事項、執行委員会事務局長、理事会・監査委員会・経営委員会の事務局長代理

職務の変更：

David Rasquinha 副マネージング・ディレクター (2016年6月29日より)	クレジット・ライン（信用供与枠）、財務・会計、コーポレート・コミュニケーション、管理、人材管理、研究・分析、経営情報システム・リスク管理、マーケティング・アドバイザリー・サービス、内部監査・信用監査、IT、ナレッジ・センター、国の言語、エクジミウス学習センター、プロジェクト開発会社-アフリカ、海外オフィス、理事会/経営委員会/監査委員会事務局
Sangeeta Sharma チーフ・ジェネラル・マネージャー (2016年7月1日より)	内部監査グループ、国の言語グループ
Sunita Sindwani ジェネラル・マネージャー (2016年6月1日より)	特別プロジェクト（サステナビリティ/ポータル）、ナレッジ・センター
Deepali Agrawal ジェネラル・マネージャー (2016年7月1日より)	コーポレート・コミュニケーション・グループ、マーケティング・アドバイザリー・サービス・グループ、エクジミウス・センター

2016年9月30日後の変更は以下のとおりである。

退任：

Jayabalan E. Mozhi ジェネラル・マネージャー (2016年11月30日より)	財務・会計グループ
---	-----------

理事会

当該半期中およびそれ以降において理事会の構成に変更はなかった。

4【経理の状況】

2016年および2015年9月30日現在または2016年および2015年9月30日に終了した6か月間の輸出入銀行の中間財務書類(未監査)は、以下のとおりである。

2016年および2015年9月30日に終了した中間決算期の半期計算書(未監査)

2016年および2015年9月30日現在の貸借対照表(未監査)

負債の部	一般基金	
	当期	前期
	(2016年9月30日現在)	(2015年9月30日現在)
	(単位：ルピー)	
1. 資本金	68,593,663,881	57,093,663,881
2. 準備金	51,274,380,950	48,432,478,706
3. 損益勘定	(18,557,944,156)	3,962,384,990
4. 債券	807,946,201,719	687,322,631,425
5. 支払手形	-	-
6. 預り金	20,709,995,020	21,031,188,808
7. 借入金	103,443,414,906	139,053,855,269
8. 流動負債および偶発債務引当金	56,721,395,231	57,952,919,860
9. その他の負債	49,049,550,386	53,694,721,968
合 計	1,139,180,657,937	1,068,543,844,907
資産の部		
1. 現金および銀行預金	37,835,841,803	59,732,995,146
2. 投資	52,250,394,869	61,222,045,093
3. 貸付および前貸し	976,202,096,414	893,595,531,347
4. 割引/再割引された為替手形 および約束手形	-	-
5. 固定資産	1,309,293,053	1,008,426,157
6. その他の資産	71,583,031,798	52,984,847,164
合 計	1,139,180,657,937	1,068,543,844,907

偶発債務

() 引受、保証、裏書およびその他の債務	63,798,349,000	61,442,238,500
() 未決済先渡為替取引	679,030,300	-
() 引受額	-	-
() 一部払込済投資の未請求債務	160,277,500	151,767,900
() 債務として認識されていない 当行に対する請求権	1,851,000,000	1,853,700,000
() 取立手形	-	-
() 参加証書	-	-
() 割引 / 再割引手形	-	-
() 当行が偶発債務を負担するその他金銭	50,525,589,700	54,977,876,800
合 計	<u>117,014,246,500</u>	<u>118,425,583,200</u>

注記：

1. 輸出入銀行は、インドの請負業者に関してイラクにおける一定の取引を円滑にするため、代理人の資格においてのみ活動しているため、インド政府に譲渡された金額413億7,000万ルピー（前期407億3,000万ルピー）を含め、輸出入銀行に通知済の代理人勘定に保管された457億8,000万ルピー（前期450億8,000万ルピー）に相当する外貨建債権は上記の貸借対照表には含まれていない。
2. 必要に応じて、前年度の数値は組替えられている。

2016年および2015年9月30日に終了した半期の損益計算書（未監査）

支出	一般基金	
	当期	前期
	(2016年9月30日 に終了した半期)	(2015年9月30日に 終了した半期)
	(単位：ルピー)	
1. 利子	32,111,947,495	29,939,902,073
2. 信用保険、手数料および料金	357,311,513	277,723,955
3. 職員俸給、手当等および退職金	321,476,050	218,382,812
4. 理事および委員会構成員報酬および費用	-	-
5. 監査費用	504,000	504,000
6. 賃料、税、電力および保険料	111,102,916	90,443,399
7. 通信費	22,874,238	16,415,416
8. 弁護士費用	39,032,808	27,586,894
9. その他の費用	381,289,416	365,763,392
10. 減価償却費	76,427,232	72,896,009
11. 貸倒引当金/偶発債務引当金、投資の減損引当金	39,254,126,859	6,661,501,264
12. 繰延利益（損失）	(27,873,765,171)	5,860,717,858
合 計	44,802,327,356	43,531,837,072
法人税引当金（繰延税額控除分控除後）	(9,315,821,015)	1,898,332,868
貸借対照表繰入利益（損失）額	(18,557,944,156)	3,962,384,990
	(27,873,765,171)	5,860,717,858
収入		
	当期	前期
	(2016年9月30日 に終了した半期)	(2015年9月30日に 終了した半期)
1. 受取利息および割引料	41,249,666,394	41,009,079,739
2. 為替、歩合、仲介料および手数料	1,891,928,582	1,253,231,528
3. その他の収入	1,660,732,380	1,269,525,805
合 計	44,802,327,356	43,531,837,072
繰延利益（損失）	(27,873,765,171)	5,860,717,858
戻入れ過年度超過所得 / 利子税引当金	-	-
	(27,873,765,171)	5,860,717,858

事業および財務実績の概要（未監査）

（単位：十億ルピー）

	2016年 9 月30日に 終了した半期	2015年 9 月30日に 終了した半期
貸付：		
承認	311.59	309.86
実行	232.91	221.72
貸付資産	1,054.54	920.45
保証：		
発行済み	15.09	16.24
保証ポートフォリオ	64.08	61.44
資金：		
払込済資本金	68.59	57.09
準備金	51.27	48.43
債券	807.95	687.32
預り金	20.71	21.03
その他の借入金	103.44	139.05
資金合計	1,051.97	956.90
実績：		
税引前利益（損失）	(27.87)	5.86
税引後利益（損失）	(18.56)	3.96
従業員数	339	311
比率：		
資本・リスク資産比率（％）	14.74	14.62
税引前利益資本比率（％）	該当なし	20.53
税引前利益自己資本比率（％）	該当なし	11.11
税引前利益資産比率（％）	該当なし	1.10
従業員当たり税引前利益（百万ルピー）	該当なし	37.69

第3【外国為替相場の推移】

(1)【当該半期中における月別為替相場の推移】

該当事項なし

(2)【最近日の為替相場】

該当事項なし